"

LDE

DECRETO N° 0612017, de 30 de Novembro de 2017.

Aprova para o exercício financeiro de 2018, o
Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD e
estabelece as Fontes de Recursos

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TURURLJ ESTADO DO CEARA, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto nos artigos 75 a 80 e seus
parágrafos da Lei Federal n. °  4.320, de 17 de março de 1964, da Lei Municipal N°
06012017 de 27 de Novembro de 2017.

DECRETA:

Art. 10.  Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD para o exercício
financeiro de 2018, referente ao Orçamento do Município de Tururu - CE, os quais
observarão o detalhamento contido nos anexos, parte integrante deste Decreto.

Art. 2°. Ficam estabelecidas as Fontes de Recursos para o exercício financeiro de 2018,
de conformidade com o demonstrativo abaixo:

Fonte Nome da Fonte Esfera Receita Despesa
0.1.01.01 Recursos Ordinários Fiscal 11.219.630,00 11.219.630,00
0.1.01.01 Recursos Ordinários Seguridade 4.104.157,50 4.104.157,50

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf. de
Fiscal 1.689.084,50 1.689.084,50 Impostos - Educação 25%

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de
Transferência de Impostos - Saúde  Seguridade 4.342.350,00 4.342.350,00

0.1.01.07 Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 116.950,00 116.950,00

0.1.01.09 Transferência de Recursos do Sistema
Seguridade 3.530.250,00 3.530.250,00 Único de Saúde - SUS

0.1.01.10 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do
Desenv. da Educação - FNDE  Fiscal 1.158.500,00 1.158.500,00

0.1.01.11 Contribuição de Intervenção do
Fiscal 78,500,00 78,500,00

Domínio Econômico.

0.1.01. 12 Contrib. para o Custeio dos Serv. de
Fiscal 420,500,00 420,500,00 Iluminação Púb. - COSIP

0.1.01.13 Transferências do FUNDEB -60 % (
Gastos com Pessoal)  Fiscal 8.492.000,00 8.492.000,00

0.1.01.14 Transferências do FUNDEB - 40%
Fiscal 5.187.860,00 5.187.860,00 (Outras Despesas)

Prefeitura Municipal de Tururu
CNPJ: 10517.878/0001-52

Rua Francisco Sales, 132 - Centro

Tururu/CE - 32560-000
www.tururu.ce.gov.br

(85) 3358-1073

!)

0.1.01.15 Transferências de Convênios
-

União/Ed'ucação
Fiscal 998.000,00 998.000,00

0.1.01.16 Transferências de Convênios -

Seguridade 1.494.950,00 1.494.950,00 União/Saúde

0.1.01 .17 Transferências de Convênios -

Seguridade 34.500,00 34.500,00 União/Assistência Social

0.1.01.19 Transferências de Convênios -

Fiscal 449.935,50 449.935,50 Estado/Educação

0.1.01.20 Transferências de Convênios -
Seguridade 576.342,50 576.342,50 Estado/Saúde

0.1.01.22 Transferências de Convênios -

Fiscal 756.250 1 00 756.250,00 Estado/Outros
0.1.01.23 Transferências de Convênios - Outros Fiscal 750,000,00 750,000,00

0.1.01.24 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de
Seguridade 590.500,00 590.500,00 Assist. Social - FNAS

0.1.01.30 Recursos Vinculados de Royalties Fiscal 219.570,00 219.570,00
0.1.01.32 Alienação de Bens Fiscal 8.300,00 8.300,00

Total Geral: 46.218.130,00 46.218.130,00

Art. 3°. A identificação das fontes de recursos ocorrerá quando do empenhamento da
despesa orçamentária.

Art. 4°. Este Decreto entrará em vigor no dia 10  de janeiro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Tururu - CE, em 30 de Novembro de 2017.

\Ç)

Maria de Fátima GdinAlbuquerque
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Tururu
CNPJ: 10.517.878/0001-52

Rua Francisco Sales, 132 - Centro

Tururu/CE - 32560-000
www.tururu.ce.gov.br

(85) 3358-1073

'1